Д О Г О В О Р  № 085/_____ п/эн
г. Саратов                                                                                                                 « ___ » ___________  2019 года

Акционерное общество “Научно-производственное предприятие “Алмаз”, именуемое в дальнейшем “Поставщик”, в лице  заместителя генерального директора по экономике и финансам Юдина Александра Борисовича, действующего на основании доверенности № 390/37 от 27.12.18 г. , с одной  стороны  , и ___________________________ , именуемое в дальнейшем “Потребитель”, в лице __________________,  действующего на основании _____________, с другой стороны, при совместном упоминании именуемые “Стороны”, заключили настоящий договор о следующем:
1. Предмет договора

1.1. Поставщик обязуется подавать через присоединенную сеть Потребителю промэнергию, а Потребитель обязуется принимать и оплачивать Поставщику промэнергию и услуги по ее передаче, соблюдать предусмотренный договором режим потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением промэнергии.

1.2. Порядок установления цены, количество, качество, режим подачи (потребления ) промэнергии по видам приведены в Спецификации, являющейся неотъемлемой частью договора ( приложение № 1).

1.3. Изменение договорных величин потребления промэнергии производится по взаимному согласованию Сторон.

             1.4. Границы ответственности за состояние и обслуживание систем подачи промэнергии устанавливаются актами о границах ответственности, приложенными к договору.

2. Обязательства сторон

2.1. Поставщик обязуется:

2.1.1. Осуществлять отпуск промэнергии в соответствии, с условиями договора о количестве, качестве и режиме подачи.

2.2. Потребитель обязуется:

2.2.1. Обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность эксплуатируемых энергосетей, приборов и оборудования.

2.2.2. Соблюдать установленный режим потребления промэнергии.

2.2.3. Немедленно сообщать Поставщику об авариях, пожарах, неисправностях приборов учета и иных нарушениях, возникающих при пользовании промэнергией.

2.2.4. Своевременно и в полном объеме производить оплату за промэнергию в порядке и сроки, установленные договором.

2.2.5. За счет собственных средств, произвести установку и осуществлять обслуживание, ремонт и поверку приборов учета промэнергии, работающих в адрес Потребителя.

2.2.6. В случае обнаружения неисправности приборов учета и необходимости их ремонта ,а также по истечению поверочного срока не позднее, чем за 3 дня уведомить об этом Поставщика в письменной форме.

2.2.7. Соблюдать действующие правила и нормы при эксплуатации систем подачи и использования промэнергии.

2.2.8. Беспрепятственно допускать представителей Поставщика для контроля за состоянием систем подачи промэнергии на объектах Потребителя.

2.2.9. Безукоснительно выполнять требования правил, предписаний и иных нормативных документов органов Ростехнадзора, а также диспетчерской службы главного энергетика Поставщика.

2.2.10. Не производить строительство новых либо реконструкцию существующих энергетических сетей, перепланировку, переустановку либо установку дополнительного оборудования без разработки соответствующей проектной документации и предварительного получения письменного согласия Поставщика.

2.2.11. Предоставлять Поставщику документы по корректировке договорных величин потребления промэнергетики не позднее 5 рабочих дней до начала расчетного периода.

2.2.12. Предоставлять Поставщику заявки на промэнергию на следующий год (в физических величинах) в срок до 1 сентября текущего года.

2.3. В случае изменения установленных разделом 9 договора данных Сторон, они обязуются сообщать об этом друг другу в течение 10 дней.
3. Порядок учета промэнергии.

Оплата и порядок расчетов.

3.1. Учет количества отпускаемой промэнергии производится на основании показаний приборов учета, а при их отсутствии по расчетным данным в зависимости от паспортных данных установленного оборудования Потребителя.

      Объем сброса сточных вод и загрязняющих веществ в централизованную систему канализации и объем негативного воздействия на работу централизованной системы водоотведения определяются на основании утвержденной  «Методики  расчёта долевого участия в сбросе загрязняющих веществ со сточными водами в систему водоотведения АО «НПП «Алмаз» для НПЦ, ПЦ, самостоятельных и арендных предприятий» и фактически полученных счетов от ООО « Концессия водоснабжения – Саратов».

3.2. При временном снятии приборов учета на поверку или ремонт количество полученной промэнергии рассчитывается по среднесуточному расходу предшествующий месяц.

3.3. Расчетным периодом является календарный месяц.

3.4. Оплата промэнергии осуществляется авансом в размере 100 % стоимости количества за предыдущий месяц в срок до 3-го числа текущего месяца на основании счета Поставщика.

Окончательный расчет производится с учетом фактически полученной промэнергии, что подтверждается двухсторонним актом.

В случае установления разницы между стоимостью фактически полученной промэнергии и суммой авансового платежа:

- сумма переплаты учитывается в следующем расчетном периоде;

- сумма недоплаты должна быть перечислена на счет Поставщика в течение 10 дней со дня оформления акта на основании счета Поставщика.

3.5. Количество отпущенной промэнергии подтверждается двухсторонними актами, составленными в двух экземплярах, которые являются основанием для выставления счета-фактуры.

Акт в двух экземплярах направляется Поставщиком Потребителю до 7 числа месяца, следующего за расчетным.

В случае немотивированного или необоснованного отказа Потребителя от подписания актов в течение 3 дней со дня их получения промэнергия считается отпущенной в объеме, указанном в этих актах, и подлежит оплате в этом объеме.

3.6. Цены на нерегулируемые виды промэнергии утверждаются протоколом согласования договорной цены (Приложение №2) к настоящему договору.
4. Срок действия договора

4.1. Договор вступает в силу с «_1_» января 2020 г. и действует до «_31_»  декабря 2020 года включительно.

5. Порядок прекращения или ограничения подачи

промэнергии.

5.1. Поставщик имеет право ограничивать или прекращать подачу промэнергии Потребителю с предупреждением за 1 день в следующих случаях :

· при неоплате Потребителем промэнергии в соответствии с условиями п.3.4 договора Поставщик прекращает поставку промэнергии.

· при присоединении помимо счетчиков или нарушении схем учета

· при нарушении режима потребления промэнергии

· при самовольном присоединении Потребителем оборудования к сети Поставщика.

· при неудовлетворительном состоянии оборудования Потребителя, угрожающее аварией, пожаром или создающее угрозу жизни людей.

При этом Поставщик имеет право в присутствии представителей Потребителя произвести необходимые оперативные переключения в энергетических установках, принадлежащих Потребителю, если со своих объектов он не может реализовать принадлежащее ему право ограничения подачи промэнергии.

5.2. Возобновление подачи промэнергии осуществляется на основании соглашения Сторон по результатам рассмотрения ситуации и мер, принятых Потребителем.

При этом Поставщик вправе потребовать заключения нового договора, который может предусматривать сокращение периода платежа, а также выставление Потребителем аккредитива или предоставление иных гарантий платежа.

5.3. Перерыв в подаче, прекращение или ограничение оказания услуг допускаются:

- с предварительным уведомлением Потребителя в случае, когда удостоверенное органом Ростехнадзора неудовлетворительное состояние энергетических установок Потребителя угрожает аварией или создает угрозу жизни и безопасности граждан;

- без предупреждения и согласования с Потребителем, с последующим уведомлением Потребителя, в случае необходимости принять неотложные меры по предотвращению или ликвидации аварии в системе Поставщика.

5.4. Поставщик вправе отказаться от исполнения договора в одностороннем порядке в случае неоднократного (2 и более раза) нарушения Потребителем сроков оплаты и иным основаниям, предусмотренным законодательством.

Об отказе от исполнения договора Поставщик направляет Потребителю письменное уведомление. Договор считается расторгнутым с момента, указанного в уведомлении.

6. Ответственность сторон

6.1. В случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить другой стороне причиненный этим реальный ущерб (понесенные расходы и стоимость поврежденного и/или утраченного имущества).

6.2. В случае аварийного отключения энергоносителей без предварительного предупреждения или введения ограничений по потреблению энергоносителей  по причинам, не связанным с деятельностью Поставщика со стороны третьих лиц, Поставщик не несет ответственности  за последствия, наступившие у Потребителя.

6.3. Стороны не несут ответственности, если надлежащее исполнение ими своих обязательств оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, как то: явления стихийного характера (землетрясение, наводнение, удар молнии, сила ветра и уровень осадков в месте исполнения обязательств, исключающие для человека нормальную жизнедеятельность и др.); мораторий органов власти и управления;  забастовки  и  т.п.

Сторона, попавшая под влияние непреодолимой силы, обязана уведомить об этом другую сторону в течение одних суток со дня наступления таких обстоятельств. Неисполнение настоящего требования лишает эту сторону права ссылаться на обстоятельства непреодолимой силы и влечет наступление ответственности, установленной договором и законодательством Российской Федерации.

6.4. В случае просрочки исполнения Потребителем своих обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Поставщик вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного срока исполнения обязательства по настоящему Договору. Размер такой неустойки устанавливается в размере 0,1 % от суммы неисполненных обязательств.

Потребитель освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Поставщика.

7. Особые условия

7.1. В случае возникновения аварийных ситуаций Поставщик имеет право в отсутствии Потребителя вскрывать помещение в присутствии представителей лицензированного предприятия охраны с обязательным составлением протокола и обеспечением сохранности помещения.

8. ПОРЯДОК УРЕГУЛИРОВАНИЯ СПОРОВ
8.1. . При возникновении споров, вытекающих из настоящего Договора, Стороны должны принять меры к внесудебному разрешению таких споров. Под мерами к внесудебному разрешению спора подразумевается обязательное направление Стороной, считающей, что её права нарушены, претензии в адрес другой Стороны.

Сторона, получившая претензию должна рассмотреть её и направить на неё ответ в течение 7 (семи) календарных дней.
    8.2. В случае, если Стороны не придут к соглашению, споры подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Саратовской области.

9. Прочие условия
9.1. Изменение (дополнение) отдельных условий договора возможно по соглашению сторон, оформленному в письменной форме. Оформленные надлежащим образом изменения (дополнения) к договору становятся его неотъемлемой частью.

9.2. Настоящий договор составлен в двух подлинных экземплярах - по одному для каждой из Сторон.

К договору прилагаются и являются его неотъемлемой частью:

1. Акты о границах ответственности по всем видам поставляемой промэнергии.

2. Паспорта (копии) на приборы учета.

3. Спецификация (приложение № 1).

4. Протокола согласования договорной цены (приложение № 2)

9. Адреса и платежные реквизиты Сторон

	ПОСТАВЩИК:
	ПОТРЕБИТЕЛЬ:

	АО “НПП “Алмаз”
	_____________________

	410033, г. Саратов, ул. Панфилова, 1

ИНН 6453119615

КПП 645301001

К/сч 30101810200000000607
БИК 043601607
р/с 40702810356000001949

	Поволжский банк ПАО СБЕРБАНК г. Самара

	Первый заместитель генерального  директора
По экономике и финансам
	____________________________

	__________________________ А.Б.Юдин
	__________________________

	“___” ______________ 20___ года
	“___” ______________ 20___ года

	М.П.
	М.П.

Приложение 1

к договору № 085/_____ п/эн от __.__.2019 года
С П Е Ц И Ф И К А Ц И Я

	Наименование
	Количество
	Качество
	Режим подачи
	Порядок установления цены

	1.
	Тепловая энергия

	____ Гкал/год

	ВНТП-81
	Круглосуточно

(сезонно)
	Договорная цена

	2.
	Хоз/питьевая вода

	_____м3/год
	ГОСТ 2874-73

	Периодически
	Утверждается постановлением Комитета по тарифам Саратовской области

	3.
	Промышленная вода

	______м3/год
	ГОСТ 20995-75

	Периодически
	Утверждается постановлением Комитета по тарифам Саратовской области

	4
	Городская хоз. фекальная канализация

	______м3/год

	Круглосуточно
	Утверждается постановлением Комитета по тарифам Саратовской области

	ПОСТАВЩИК:
	ПОТРЕБИТЕЛЬ:

	Первый заместитель генерального  директора

По экономике и финансам

АО «НПП «Алмаз»
	____________________
_____________________

	______________________ А.Б.Юдин

	___________________

	“___” ______________ 20___ года
	“___” ______________ 20___ года

	М.П.
	М.П.

Приложение №2
к договору №085/___ п\эн __.__.2019 г.

Протокол согласования договорной цены

            на тепловую энергию

Мы, нижеподписавшиеся, от лица акционерного общества  «Научно-производственное предприятие «Алмаз» (Поставщик) и ___________________ (Потребитель) удостоверяем, что Сторонами  достигнуто соглашению о величине  договорной цены на тепловую энергию по договору № 085/____ п\эн от___.___.2019 г.:

	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Цена за единицу, руб. (без учета НДС)

	1.
	Тепловая энергия

	1 Гкал

1716,63

Настоящий протокол является основанием для проведения расчетов и платежей между Поставщиком и Потребителем.

	ПОСТАВЩИК:
	ПОТРЕБИТЕЛЬ:

	Первый заместитель генерального  директора

По экономике и финансам

АО «НПП «Алмаз»
	____________________
______________________

	______________________ А.Б.Юдин

	___________________

	“___” ______________ 20___ года
	“___” ______________ 20___ года

	М.П.
	М.П.

1